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1 Souhrn

Diplomová práce pojednává o rekurentním vulvovaginálním dyskomfortu

(RVVD) a jeho predispozičních faktorech, přičemž detailněji se zaměřuje na rekurentní

vulvovaginální kandidózu (RVVK). RVVD je definován výskytem příznaků jako je svě-

dění, pálení, poševní výtok či otok rodidel ženy více jak třikrát do roka, za život pak

více jak čtyřikrát. Odborná literatura udává, že alespoň jednu ataku vulvovaginálního

dyskomfortu prodělá za život přibližně 75% žen. I přesto však stále není zcela jasné,

na jaké bázi se u podstatné části pacientek opakuje. Práce je koncipována jako meta-

analýza dosavadních studií, které byly vytvořeny na Katedře biologických a lékařských

věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.

CÍL PRÁCE – Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit data získaná z pěti

dotazníkových studií a všeobecně shrnout základy fyziologie ekosystému pochvy a

problematiky VVD včetně predispozičních faktorů jeho rekurentní formy.

METODY – K získání dat sloužila dotazníková studie, ve které byly respondent-

ky tázány na oblasti, které jsou s výskytem RVVD nejčastěji spojované. Získali jsme

tak hodnocenou skupinu 385 žen, přičemž 139 z nich bylo zařazeno do skupiny RVVD

a 246 do skupiny kontrolní, tedy zdravé. K hledání statisticky významných rozdílů mezi

skupinami jsme používali zejména funkce chí-kvadrát a T-test.

VÝSLEDKY – Po zhodnocení námi získaných dat jsme mezi skupinami zjistili

statisticky významné rozdíly ve volbě jiných menstruačních hygienických potřeb, než

tampónů a vložek, nošení bavlněných kalhotek a kalhotek typu tanga

přes den, používání normálního sprchového gelu a speciálních mycích přípravků k mytí

intimních partií, používání poševních výplachů a vaginálních gelů, nošení intimek mi-

mo menstruaci, v míře úpravy ochlupení v klíně, pití slazeného čaje a kávy, užívání

preparátů s probiotiky, přítomnosti alergie na potraviny v dětství, přítomnosti celoroční

a senné rýmy v současnosti, názoru na vliv antikoncepce na zdravotní stav, počtu se-

xuálních partnerů za poslední rok a v současnosti, otázce stálého sexuálního partnera

a pravidelného pohlavního styku, době, po kterou mají ženy stálého sexuálního partne-

ra, preferovaných sexuálních praktikách, přínosu partnerského sexu, četnosti pohlav-

ních styků v době mimo obtíže, používání lubrikantu, v názoru na souvislost dyskom-

fortu s jeho výskytem u matky či sester, s antibiotickou léčbou, začátkem pohlavního

života a s užíváním HAK.

Statisticky významné rozdíly jsme nezaznamenali v průměrné délce menstrua-

ce či menstruačního cyklu, ani v pravidelnosti menstruace, volbě tampónů či vložek,
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nošení kalhot, teplotě praní spodního prádla, frekvenci a druhu celkové hygieny, kon-

zumaci většiny kysaných mléčných výrobků včetně jogurtů, užívání preparátů se zin-

kem, formě antikoncepce.

V oblasti životní spokojenosti jsme nejmarkantnější statistické rozdíly me-

zi oběma skupinami zaznamenali v otázce zdraví. Neméně výrazné rozdíly jsme též

odhalily v otázce financí, volného času partnerství a manželství, bydlení či přátel a pří-

buzných. Všeobecně se dá říci, že v těchto oblastech byly ženy ze skupiny RVVD mé-

ně spokojené. V otázce míry zranitelnosti stresem jsme zjistili, že převážná většina žen

je stresem mírně zranitelná.

ZÁVĚR – Provedli jsme metaanalýzu dat pěti studií, vyhodnotili jsme rozdíly

mezi zdravou a postiženou skupinou žen a naznačili tak možné predispoziční faktory

RVVD.
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2 Abstract

The diploma thesis is aimed at recurrent vulvovaginal discomfort (RVVD) and its

pre-disposition factors, and further focused on recurrent vulvovaginal candidosis

(RVVC). RVVD is defined by a set of symptoms such as pruritus, burning, vaginal dis-

charge or edema more than three times a year or more than four times a life. As it can

be found in literature, approximately 75 % of women suffer from at least one attack of

RVVD in their lives. However, why the major part of the patients suffer from its recur-

rence has still not been clearly explained. The work is conceived as a meta-analysis of

the already existing studies that were conducted at the Department of biological and

medical studies at the Faculty of Pharmacy in Hradec Králové of Charles University in

Prague.

BACKGROUND – The aim of the work was to assess the data obtained from

five questionnaire studies and to summarise the basics of the vaginal ecosystem

physiology and VVD issue, including the predisposition factors of its recurrent form.

METHODS – To obtain data, a questionnaire study was used, in which female

respondents were asked about issues usually connected with the occurrence of RVVD.

A group of 385 women was evaluated, from which 139 were denoted as RVVD at-

tacked and 246 as normal, i. e. healthy. To determine statistically significant differ-

ences, the functions of chi-square and T-test were used.

RESULTS - After the evaluation of the data obtained, significant statistical dif-

ferences between the groups were found, such as using alternative menstruation hy-

giene products other than tampons and sanitary napkins, wearing cotton and thong-

type underwear during the day, using normal shower gels and special products for in-

timate hygiene, performing vaginal irrigation and using vaginal gels, wearing thin liners

outside menstruation, the degree of trimming vaginal hairs, drinking sweet tea and cof-

fee, using products containing probiotics, food allergies during childhood, presence of

rhinitis and allergic rhinitis at present, opinions on the impacts of contraception on

health, the number of sexual partners for the last year and at present, the question of a

sexual partner and regular coitus, the time during which women have a steady sexual

partner, sexual practices preferred, benefits of steady partners’ sex, the frequency of

sex outside RVVD periods, using lubrication gels, opinion on the relation of the discom-

fort with its occurrence in mothers or sisters, antibiotic treatment, the beginning of sex-

ual activity and using hormonal contraception.
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Statistically significant differences were found neither in an average duration of

menstruation, nor its regularity, the choice of tampons or sanitary napkins, wearing

trousers, the temperature of washing clothes, frequency and the overall degree of hy-

giene, dairy product consumption including yoghurts, using products containing zinc

and form of contraception.

In the area of life satisfaction, the most striking differences were found in the

question of health. Not less significant differences were found in the questions of fi-

nances, free time in relationships and marriages, and living with friends and relatives.

Generally, it is possible to state that women suffering from RVVD were less satisfied in

these areas. As for the question of stress-vulnerability, it was found that the majority of

the women questioned were slightly vulnerable by stress.

CONCLUSIONS – The meta-analyses of five studies were performed, the dif-

ferences between the healthy and RVVD attacked groups of women were evaluated

and, finally, possible pre-disposition factors of RVVD were proposed.
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3 Seznam použitých zkratek

AMP antimikrobiální peptidy

ATB antibiotika

AV aerobní vaginitida

BVAB bacterial vaginosis-associated bacteria

CVD chronický vulvovaginální dyskomfort

CYP 450 cytochrom P 450

DM diabetes mellitus

GH genitální herpes

HAK hormonální antikoncepce

HRT substituční hormonální terapie

IgA imunoglobulin A

IS imunitní systém

IUD intrauterine device, nitroděložní tělísko

KBLV katedra biologických a lékařských věd

MBL mannose-binding lectin, manózu vázající lektin

MIC minimální inhibiční koncentrace

NDRI norepinephrin and dopamine reuptake inhibitors, inhibitory

zpětného vychytávání noradrenalinu a dopaminu

OTC léčivý přípravek nevázaný na lékařský předpis

PAD perorální antidiabetika

PAV postantibiotická vulvovagióza

PCR plymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce
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PMN polymorfonukleáry

PRR pattern recognition receptors, receptory rozpoznávající

molekulární vzory

QSMs quorum sensing molecules

RVVD rekurentní vulvovaginální dyskomfort

RVVK rekurentní vulvovaginální kandidóza

Rx léčivý přípravek vázaný na lékařský předpis

SET systémová enzymoterapie

SNRI serotonin and noradrenalin reuptake inhibitors, inhibitory

zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI selective serotonin reuptake inhibitors, selektivní inhibitory

zpětného vychytávání serotoninu

STD pohlavně přenosná nemoc

TCA tricyklická antidepresiva

TLR Toll-like receptor

TSS syndrom toxického šoku

VVD vulvovaginální dyskomfort

VVK vulvovaginální kandidóza
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4 Zadání a cíl práce

Tato práce navazuje na několik dalších studií, které byly taktéž vypracovány


[…]


pravidelné dávání/přijímání sympatií 139 86 2,007 1,930 0,70 0,81 0,08

spolehlivý příbuzný do 120 km 138 90 1,67 1,57 1,3 1,0 0,11

*cvičení do zpocení min. 2x/týden 139 90 2,94 2,61 1,2 1,2 0,33

*kouření méně než 10 cigaret 131 87 3,24 2,56 1,9 1,9 0,67

pití méně než 5 alko nápojů týdně 138 89 2,09 1,92 1,4 1,4 0,17

přiměřená tělesná hmotnost 137 90 1,847 1,68 1,1 1,0 0,17

pro základní potřeby dostačující

příjem
136 89 1,779 1,87 0,88 1,2 0,09

získávání síly z náboženské víry 136 90 4,36 4,31 1,2 1,2 0,05

pravidelná sociální aktivita 137 89 3,55 3,40 1,4 1,4 0,15

*síť přátel a známých 138 90 1,449 1,78 0,76 1,1 0,33

alespoň 1 důvěrný přítel 138 90 1,406 1,467 0,83 0,85 0,06

**pocit zdraví 138 89 1,775 2,15 0,74 0,95 0,37
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schopnost mluvit otevřeně o svých

pocitech
139 90 2,309 2,100 0,98 0,94 0,21

zábava alespoň 1x týdně 139 90 1,504 1,722 0,71 0,86 0,22

schopnost účelné organizace času 138 90 2,174 2,133 0,78 0,94 0,04

pití méně než 3 šálků kávy/čaje/koly

za den
138 90 1,91 2,19 1,2 1,4 0,28

chvilku klidu pro sebe každý den 138 89 2,326 2,348 0,94 0,94 0,02

pravidelné hovoření o domácích

problémech
138 89 2,087 2,045 0,96 0,90 0,04

Otázka 49. Tabulka 61. Graf 46. Adaptabilita respondentek na stres

RVVD [n = 90] Kontrola [n = 139]

0-30 1 2

31-50 62 93

51-75 27 43

76-80 0 1

dobrá RVVD Kontrola

mírná RVVD Kontrola

% vybraných 1,1 1,4

% vybraných 68,9 66,9

%nevybraných 98,9 98,6

%nevybraných 31,1 33,1

celkem 90 139

celkem 90 139

počet výskytů 1 2

počet výskytů 62 93

významnost 0,83130

významnost 0,75405

silná RVVD Kontrola

extrémně RVVD Kontrola

% vybraných 30,0 30,9

% vybraných 0,0 0,7

%nevybraných 70,0 69,1

%nevybraných 100,0 99,3

celkem 90 139

celkem 90 139

počet výskytů 27 43

počet výskytů 0 1

významnost 0,88073

významnost 0,42000

Otázka 49. Tabulka 62. Graf 47. Používání volně prodejných preparátů během posled-

ního roku

RVVD % [n = 90] Kontrola % [n = 135]

5 a více 4,4 0,0

3 až 4 cykly 15,6 0,0

1 až 2 cykly 30,0 1,5

nikdy 50,0 98,5
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5 a více RVVD Kontrola

3 až 4 RVVD Kontrola

% vybraných 4,4 0,0

% vybraných 15,6 0,0

%nevybraných 95,6 100,0

%nevybraných 84,4 100,0

celkem 90 135

celkem 90 135

počet výskytů 4 0

počet výskytů 14 0

významnost 0,01345 ×

významnost 0,00000 ×××

1 až 2 RVVD Kontrola

nikdy RVVD Kontrola

% vybraných 30,0 1,5

% vybraných 50,0 98,5

%nevybraných 70,0 98,5

%nevybraných 50,0 1,5

celkem 90 135

celkem 90 135

počet výskytů 27 2

počet výskytů 45 133

významnost 0,00000 ×××

významnost 0,00000 ×××

Otázka 49. Tabulka 63. Graf 48. Souvislost poševního dyskomfortu

RVVD % [n = 90] Kontrola % [n = 131]

poševním dyskomfortem trpí matka či sestra 34,4 17,6

dyskomfort se objevuje po léčbě antibiotiky 38,9 0,8

dyskomfort se objevil se začátkem pohlavního života 54,4 10,7

dyskomfort je častější při užívání HAK 37,8 3,8

matka RVVD Kontrola

atb RVVD Kontrola

% vybraných 34,4 17,6

% vybraných 38,9 0,8

%nevybraných 65,6 82,4

%nevybraných 61,1 99,2

celkem 90 131

celkem 90 131

počet výskytů 31 23

počet výskytů 35 1

významnost 0,00410 ××

významnost 0,00000 ×××

pohl. život RVVD Kontrola

HAK RVVD Kontrola

% vybraných 54,4 10,7

% vybraných 37,8 3,8

%nevybraných 45,6 89,3

%nevybraných 62,2 96,2

celkem 90 131

celkem 90 131

počet výskytů 49 14

počet výskytů 34 5

významnost 0,00000 ×××

významnost 0,00000 ×××

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové studijní obor Farmacie
Diplomová práce Veronika Chvátalová
Metaanalýza dat dosavadních studií o predispozičních faktorech 2015
rekurentního vulvovaginálního dyskomfortu

132

Tabulka 64. Demografické a fyziologické charakteristiky - počet respondentek

n RVVD n Kontrola

věk 138 243

dosažené vzdělání 132 220

druh zaměstnání/studia 135 225

rodinný stav 124 198

druh domácnosti 123 210

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové studijní obor Farmacie
Diplomová práce Veronika Chvátalová
Metaanalýza dat dosavadních studií o predispozičních faktorech 2015
rekurentního vulvovaginálního dyskomfortu

133

12.2 Dotazník – vzor
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