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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Nejedná se o obvyklou rešeržní práci, protože její součástí
je statistické vyhodnocení několika po sobě jdoucích dotazníkových šetření u studentek
FaFUK, takže výsledkem jsou celkově nové, originální výsledky. Teoretická část je velmi
dobře uspořádána s minimem překlepů a chyb. Vytknout by se dalo pravidelné zaměňování
druhu za kmen a rovněž citace celých knih/ monografií (lépe kapitol nebo rozsahu stran).
Celkové zpracování výsledků je dobré, některé popisy u grafů jsou však nesrozumitelné
resp. neúplné (např. Graf č. 1, 2, 4, 5). Podobně, některé formulace v teoretické části (např.
přecenění non-albicans kandid u RVVK, str. 26; paušalizující závěr vlivu etnika na
mikrobiotu, str. 14; přílišný optimismus u alternativní léčby, str. 39) a diskuzi jsou poněkud
zjednodušující. Přehlednosti by pomohl seznam grafů a tabulek.

Dotazy a připomínky:
1) Jakou mohl mít na výsledky vliv efekt placebo, kde ho lze nejpravděpodobněji očekávat?
2) Víte, jaké byly hlavní překvapivé výsledky metagenomických studií (pyrosekvenace)
pokud jde o složení poševní mikrobioty a pH pochvy s ohledem na etnicitu. Může z nich
vyplývat nějaký dopad do klinické praxe?
3) Jsou k dispozici dotazníky "zbylých" žen (n=246), se kterými jste nepracovali?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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